De ouili Stra-
bo lib. v.

Liui. lib. i.

D 2 non

non essent omnibus obvia, tum quod ex his legum constitutendarum ratio magna ex parte perspiciat. Si quid vero deest (deesse enim multa fatemur) ea ex his quae in singulis legibus perscriventur, & ex libris de comitiis Nic. Gruchij, cognoscere plenius licebit. Nunc de comitialibus diebus, & tribus nundinis, postea de suadenda, roganda, & iubenda, aut antiquanda lege dicemus. Apud Romanos dies omnes aut festi, aut profesti, aut intercisi erant. Festis fiebant sacrificia, epulæ, ludi, feriae. Profesti aut fasti erant, aut comitiales, aut compendini, aut statii, aut præliares. Feriarum publicarum genera quattuor: Statiuae, conceptiuae, imperatiuae, nundinæ. Dies fasti, inquit Varro, per quos Prætoribus omnia verba sine piaculo licet dari. Comitiales dicti, quod tunc, ut isset populus, constitutum est, ad suffragium ferendum; nisi si quae feriae conceptæ essent, propter quas non liceret, ut Compitalia, & Latinæ. Contrarij horum vocantur dies nefasti, per quos dies nefas fieri Prætorem dico, ADDICO. Itaq. non potest agi. Comitiales sunt, inquit Macrobius, quibus cum populo agi licet. Fastis legi agi potest, cum populo non potest. Comitialibus vtrumq. potest. Extant eadem de re non inelegantes Ouidij versus:

Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur:

Fastus erit, per quem lege licebit agi.

Et postquam intercessos declarasset, de comitialibus & nundinis ita lusit:

Est quoque, quo populum ius est includere septis:

Est quoq. qui nono semper ab orbe redit.

Si quis ramen scire velit, qui nam in singulis mensibus dies fasti, nefasti, intercisi, comitiales essent; quoq. die statiuæ feriae, ludi, nundinæ, aliaq. id genus cognitione digna: fastos adeat nuper e ruinis Romæ erutos, atq. editos. Qui vero dies comitialis non erit, idem dies legitimus legi ferenda non erit; quæ comitiis ferri ac iuberi debet. Promulganda autem lex, & scribenda antea erat, ut trinis nundinis proposita legi posset ab ijs qui in urbem e rusticis tribubus ac municipijs veniebant. Nam Rutilius apud Macrobium scribit Romanos instituisse nundinas, ut octo quidem diebus in agris rusticis opus

IX.

*De comitiali-
bus diebus, &
tribus nundi-
nis.*

Macrob. lib. i.
Satyr. cap. xvi.

Lib. i. Fast.

X.

*De promulga-
tione legis.*

Macrob. ibid.

opus facerent, non autem die, intermisso rure ad mercatum, legesq. accipiendas Romam venirent: & vt scita atq. consulta frequentiore populo referrentur, quæ trinundino die proposita a singulis atq. viuens facile noscebantur. Vnde etiam mos tractus, ut leges trinundino die promulgarentur. Cicero in Antonium libro primo, & quinto, contra legem Cæciliam & Didiam fieri significat, si ante pœlatae sint, & in æs incisæ, quam aut promulgatae, aut scriptæ fuerint. Enumerat Quintilanus libro secundo institutionum, quæ contra legem dici possint. Aut enim, inquit, de iure dubitari potest eius qui rogat; ut de P. Clodij, qui non rite creatus Tribunus arguebat; aut de ipius rogationis, quod est varius. siue non triao forte nundinæ promulgata, siue non idoneo die, siue contra intercessiones, vel auspicia; aliudve quid, quod legitimis obstat; dicitur lata esse, vel ferri: siue alicui manentium legum repugnare. & quæ sequuntur. De eadem promulgatione, & tribus nundinis, & a Cicerone pro Flacco, & libro tertio de legibus, & a nobis in Cæcilia & Didia dictum est. Quibus etiam locis cognoscitur, non eandem semper promulgandi formam fuisse. Promulgata rogatione suadere legem autores solebant; dissuadere qui intercedebant, aut quorum res agebatur. Idem Fabius eodem libro: Legum laus, & vituperatio maiores, inquit, vires desiderat. Apud Græcos lator legum ad iudicem vocabatur: Romanis pro concione suadere, ac dissuadere moris fuit. Extant apud Ciceronem vtriusq. rei exempla præclara. Nam legis Manilia de Cn. Pompei Magni imperio contra Mithridatem suasio; dissuasio autem legis Agrariae Rulli, quo pacto fierent, satis ostendunt. Apud Liuum multarum legum contentiones videmus inter optimates ac populares, item omnium optimam legem Oppiæ abrogationem, quam M. Cato maior dissuasit, neq. obtinuit. Eiusdem Ciceronis lex efficta est de legibus ferendis in hæc verba. PROMVLGATA PROPOSITA IN AERARIO COGNITA AGVNTO. NEC PLVS QVAM DE SINGVLIS REBV S SEMEL CONSVLVNTO. REM POPVLVM DOCENTO. DOCERI A MAGISTRATIBVS PRIVATISQVE PATIVNTOR. His verbis appetit,

XI.

*De suadenda,
ac dissuaden-
da lege.*

Liti. lib. xxxiv.

Cice.lib.iii.de
legib.

paret; quid seruari solet, dum lex ferretur. Promulgabatur lex a legi auctore; proponebatur in ærario; cognoscetur ab omnibus, antequam de singulis rebus populus consuleretur; docebatur legis sententia tam a magistris, quam a priuatis, qui aut pro lege aut contra legem dicere vellent: tum populus rogabatur de singulis, & suffragia ferebat, nisi intercessum esset. Idem Cicero pro Flacco: O morem præclarum, disciplinamq. quam a maioribus accepimus, si quidem teneremus. Quæ scisceret plebs, aut quæ populus iuberet; summota concione, distributis partibus, tributum & centuriatim descriptis ordinibus, classibus, æstatibus; auditis auctoribus, remulcos dies promulgata, & cognita, iuberi, veteriq. voluerunt. Nunc de intercessione, & alijs impedimentis videamus; qui intercedere possent, & quomodo intercessio fieret. Ex libro Messallæ de auspicijs constat Consulem omnibus magistris & comitiatum & concionem auocare posse; Prætorem ceteris prætel Consulem; minores magistratus nemini comitiatum, aut concionem auocare posse; sed qui eorum primus vocat ad comitia, is recte agit. Multi magistratus simul concionem habere possunt, simul cum populo agere non possunt. Patriciorum maxima auspicia sunt Consulis, Prætoris, Censoris. Neq. tamen eorum omnium inter se eadem, aut eiusdem potestatis: quod collega Censores & Consules aut Prætores non sunt; Prætores & Consules collegæ sunt. Ideo neq. Consules aut Prætores Censoribus; neq. Censores Consulibus aut Prætoribus turbant aut retinent auspicia. At Censores inter se; rursus Prætores Consulesq. inter se, & vitiant, & obtinent. Prætor etiæ collega Consulis est, neq. Prætorem, neq. Consulem iure rogare potest: quia imperium minus Prætor, maius habet Consul: & a minore imperio maius, aut a minore collega rogari iure non potest; neq. in comitiis in auspicio esse debent. Ceteri minores magistratus appellantur; de quibus in edito Consulum, quo edicunt quis dies comitiis centuriatis futurus sit: NEQVIS MAGISTRATVS MINOR DE CAELO SERVASSE VELIT. Hæc Messalla. Ex quibus duo genera interpellandi comitia cognoscimus: alterum cum collega collegæ paris imperij

XII.

De intercessione et auspicijs, atq. alijs impedimentis suffragiorum.
Gell. lib. xiii. cap. xv.

Idem cap. xiv.

Vid. Liu. lib. iii.

imperij turbabat aut retinebat auspicia; alterum cum maior magistratus minori comitiatum auocabat; tertium (quod vereor ne idem sit cum primo) quotiens de cælo per collegam seruabatur. Id obnuntiare tum dicebatur, cum ei qui cum populo agere volebat, id renuntiabatur. Negabant enim augures fas esse agi cum populo, cum de cælo seruaretur. Quamobrem cum Cicero Clodij legem impugnat, quæ vetabat, ne quis per eos dies, quibus cum populo agi liceret, de cælo seruaret; tulisse ait, ne auspicis obtemperaretur; ne obnuntiare confilio, aut comitijs, ne legi intercedere liceret. Sed hæc in Aelia & Clodia de obnuntiatione dicemus. Legem tamen Tullianam, quia de intercessione agitur, referamus. **VI S IN POPVLO ABESTO. PAR MAIOR Q. POTESTAS PLVS VALETO. AST CVI TVR BASSILTVR IN AGENDO FRAVS ACTORIS ESTO. INTERCESSOR REI MALAE SALVTARIS CIVIS ESTO. QVI AGENT AVSPICIA SERVANTO. AVGVRI PVBLICO PARENTO.** Qua lege primum vis tollitur: neq. enim aliter intercessio iuvare Rempubli- cam potest. Quarunt quid sit (inquit idem Cicero Philippica prima) cur bonis Tribunis plebis leges malas metuam? Paratos habemus qui intercedant, paratos qui Remp. religione defendant. Negligimus ista, & nimis antiqua, & stulta ducimus. Forum sepientur, omnes claudentur aditus, armati in præsidijs multis in locis collabuntur. Quod erit ita gestum, id lex erit. & in quinta: Omnes fori aditus ita septi, vt etiam si nemo obstat armatus, tamen nisi septis revulsis introiri in forum nullo modo posset. sic vero erant disposita præsidia, vt quomodo aditus hostium prohibetur castellis & aggeribus; ita ab ingressione fori populum, Tribunosq. plebis propulsari videres. Hoc remedio intercessiones excludebantur. Eæ vero erant legitimæ, si par aut maior potestas prohibuisset. Parensum autem erat intercessori: quod impediti bonam rem melius esset, quam concedi malæ. Si vero intercederetur, aut turbaretur, & seditio esse coeparet; licebat agenti cum populo consilium dimittere. Itaq. vim quærebat, qui permanebat, quod Ciceronis lege præclare vetatur. Dat etiam ea lex potestatem cuicumq.

*Cic. pro Domo.
Idem post redi-
tum in Sena. &
in Pisen.*

*Cic. lib. iii. de
legib.*

Donatus in *An-*
driam. ver. ea le-
ge atq. omine.
Cic. lib.i. de-
diuin:

Cic. lib. ii. de
natura deor. &
lib.i. & ii. de di-
uin. & lib.ii.ad
Q. Fr. epist.ii.

Cic. lib. ii. de
diuin. & in Va-
tin. & Philip.v.

Gell. lib.xviii.
cap.ii.

Cic. apud Ageo.
in Corneliana.

Add. Liu.lib.ii.

cucumque cuius, ut rei malæ intercedat. quod etiæ sp̄c̄iem habeat iustitiae, multorum malorum causa esse potest. facile enim fiet, ut optimis quibusq. rebus intercedatur. De auspicijs, constat veteres auspicijs seruatis leges ferre solitos; nihilq. nisi auspicato facere, quæ rata esse vellent. Quæ vero auspicia, & quo pacto haberentur centuriatis comitijs, ad Varronem in calce libri quinti de lingua Latina eum qui discere velit, delego. Ridicula sane fuit Tiberij Gracchi optimi viri religio, qui in Sardinia recordatus est, se Romæ comitijs Consularibus, cum semel auspicato pomerium transisset; deinde intrasset urbem senatus habendi causa, in redeundo cum idem pomerium transiret, auspicari esse oblitum, ac tabernaculum vitio cepisse. Itaq. quod vitio creati essent Consules, idq. rescissent, magistratu se abdicauerunt. In commentarijs augurum scriptum erat, Ioue tonante, fulgurante comitia populi habere nefas. Id non male Cicero interpretabatur Reip. causa constitutum fuisse: ut multas comitorum non habendorum causas habent, nam comitorum solum vitium est fulmen. Erat etiam omnibus commodum, ne aut in campo, in magnis imbris omnies essent, aut pauci legem perferrent. Vitium quoq. faciebat comitijs morbus, qui ea de causa comitialis dicebatur. Cato apud Sex. Pompeium: Si cui seruo aut ancillæ dormienti venit, quod comitia prohibere solet; ne id quidem mihi auspicanti domi vitium fuit. Is morbus, & maior, & *irritans* dicitur. Sed ut ad intercessionem reuertamur; intercedi non solum poterat cum lex ferebatur, sed & cum priuati dicebant; hoc est, dum suaderetur, dum stella deferretur (vas erat sortibus necessarium) dum æquabantur sortes, dum sortitio fiebat, quænam tribus prærogatiuam ferret. His peractis, cum id solum supererat, ut populus sententiam ferreret, iubebat unumque inq. is qui legem ferebat, discedere. quod verbum non id significat, quod vulgo, ut de eo loco discederent, ubi lex ferebatur; sed ut in suam quisq. tribum discederet, in qua erat suffragium latrūs: erat enim in concione populus, ut semper confusus. Hoc verbo vñsis est; ni fallor, Cicero libro tertio de legibus: Lex recitata est, inquit, discedite, & tabellam iubebō dari.

bo dari. Recitatatur autem lex a præcone, cui verba ab scriba, ut sit, subiciebantur. Qui intercedebant, vetare solebant, ne præco, neve scriba suum officium facerent. solitus C. Cornelius Tr. Pl. cum eadem ratione legem ferre impediatur; ipse codicem, in quo lex scripta erat, cœpit recitare: quæ res seditionem concitauit, & periculum capitis Cornelio creatit. sed Cicerone patrono absolutus est. Nullus erat intercedendi finis, nisi intercessio remitteretur. id apparebat ex Liuio, de abroganda lege Oppia, frequentia & precibus mulierum remissam intercessionem. A. Gabinius Tr. Pl. cum legem ferret, ut extra ordinem Cn. Pompeio bellum aduersus piratas decerneretur; L. Trebellius eius collega intercesserat; ac senatus promiserat moriturum se antequam lex perferretur. Introuocare tribus Gabinius cœpit, ut Trebellio magistratum abrogaret, sicut Ti. Gracchus Tr. Pl. M. Octatio collega magistratum abrogauit. Perstat Trebellius in intercessione, Gabinius in abrogatione: postquam decem & septem tribus rogationem acceperant, remisit intercessionem. vnam enim mentem esse populi videbat. Hæc Cicero & Pedianus in Corneliana. Ad rogationem ipsam ventum est, quam non pessime interrogationem Iustinianus appellat. Illis enim verbis concipiuntur, quibus interrogatur populus, velint ne & iubeant. Sed melius est ut rogentur, quo solum verbo veteres vñsi sunt. Velitis iubeatis, ut M. Tullio aqua & igni interdictum sit? Velitis iubeatis, ut L. Valerius L. Titio tam iure legeq. filius sit, quam si ex eo patre matreq. familias eius natus esset? vtiq. ei vita necisq. in eum potestas sit, vti patriendo filio est? Hoc ita ut dixi, ita vos Quirites rogo. Item illa apud Liuium de vere sacro: Rogatus in hæc verba populus est, Velitis iubeatis hoc sic fieri. si res populi Romani Quiritium ad quinquennium proximum, sicut velim eam, salua seruata erit hisce duellis: datum donum duit populus Romanus Quiritium, & cetera. Alia rogatio est quæ ab his omnib. longe differt: De Campanis qui ciues Romani erant, senatus censuit, ut plebs scisceret, quod senatus vñsum foret. L. Atilius Tribunus Plebis ex auctoritate senatus plebem in hæc verba rogauit: Omnes Campani, Atellani, Calatini, Sabatini, qui

Liu. lib. xxiv.

Idem libro
xxviii.

XIII.

De roganda
lege, iubenda,
atq. retarda.
In Iust. de iu-
re nat. p. lex.
Cic. pro domo.
Gell. lib.v. cxxix.

Liu. lib. xxii.
Add. lib. xxx.
& xxxvii.

Liu. lib. xxvi.

E se dedi-

Cic. pro domo.
& lib. iii. de
legib.

XIV.
De toto suffragiorum generare.

Afcon. lib. iii.
Verri.
A. C. NL.